Item & Urbani papæ II.

II. Eadem, immo non eadem, sed longe clariora exhibet Urbanus papa secundus in epistola (d), quam Syracusano episcopo Rogerio dedit: *Effera enim, inquit, Saracenorum gens præfatam insulam ingressa, quoscumque ibi Christianæ fidei cultores reperit, alios gladio peremit: quosdam exilio deputavit: plures miserabili servitute oppressit. Sicque Christiana religio per tres centum fere annos a Dei sui cultura cessavit.*

Saniori mēte explicantur.

III. Ad hæc venerandæ antiquitatis testimonia facilis responsio est & multiplex. Et quidem non is certe fuit Rogerii atque Urbani sensus,

(a) Pyrrhus *Notit. Eccles. Messan.* ad annum 1090.

(b) Grossus *Catana sacra* ad annum 1091.

(c) Pyrrhus *Notit. Eccles. Troinens.* ad annum 1082.

(d) Idem *Notit. Eccles. Syracus.* ad annum 1093.

sus, ut allifam prorsus voluerint & attritam rem ecclesiæ Siciliæ, sed infirmam certe, languore confectam, & reparatione dignam. Porro in ipso eodem diplomate erectionis Troinensis ecclesiæ ipsemet Rogerius memorat, *presbyteros episcopatus, tam Latinos, quam Græcos*: eos scilicet quos græcanitani addictos in his partibus invenerat, & alios quos ipse latinis intromittendæ studiosus, juxta Latinorum morem ordinari curaverat. Adi Tractatum nostrum, *de Divin. Siculor. Offic. (a)*.

Presbyteros in Sicilia invenit Nortmanni.

IV. Sententiæ nostræ fidem quoque astruit Gaufridus Malaterra, testis coævus & oculatus, qui de rebus per ipsum Rogerium in Sicilia & propter Siciliam gestis historiam scribens (b), de Christianis Siculis passim mentionem facit, & potissimum de his, qui appropinquanti Troinam Rogerio maxima cum lætitia occurrerunt, & una cum eo festum natalis Domini sollemniter celebraverunt. *Inde Troinam adveniens a Christianis civibus, qui eam incolebant, cum gaudio susceptus urbem intrat: pro velleque suo ordinans, ibidem natale Domini celebrant*. Hæc Malaterra, qui etiam est auctor, non populum modo & clerum ritu Græco, sed & episcopos quoque Christianæ religionis custodes vigilantissimos, inventos esse a Nortmannis: unde Panormitanum memorans principi templo suo dejectum, & in paupere ecclesia S. Cyriaci Dei cultum exsequentem, inquit (c): *Archiepiscopum qui ab impiis dejectus, in paupere ecclesia S. Cyriaci, quamvis timidus, natione Græcus, cultum Christianæ religionis pro posse exsequebatur, revocantes restituit*.

Clericos quoque & Christianos.

Item & episcopos.

V. Argumentum plane confirmat historia liberationis Messanæ, a Balutio primum (d), tum a Muratorio (e) in lucem emissa: ex qua discimus clare, Rogerium non sponte sua in Siciliam emenso freto navigasse, sed invitantibus, ac jurejurando socios pii certaminis se ultro offerentibus Christianis Siculis. Hujus historiæ testimonium, quod prolixius sit, quam ut commode hic exscribi possit, habebis in principio secundi Voluminis nostri hujus Codicis Diplomatici.